
DETERMINAZIONE ORIGINALE DELL’AREA
SERVIZI AL CITTADINO

N. 142
OGGETTO AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE
DELLA DITTA YAMME SRL A SEGUITO TRATTATIVA
DIRETTA SUL MEPA PER LA GESTIONE INFORMATIZZATA
DELLE CEDOLE LIBRARIE DIGITALI

DATA 07/04/2025



Il 03/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Comune di Rocca di Papa sta attuando i processi di dematerializzazione volti
all’eliminazione dei documenti cartacei a favore di procedimenti digitali con benefici per i
cittadini, le imprese e la stessa Pubblica Amministrazione;

Atteso che in tale ottica necessita attivare anche un sistema informatizzato per l’emissione delle
cedole librarie digitali, che andranno a sostituire quelle cartacee, a decorrere dall’anno scolastico
2025/2026;

Valutati i benefici derivanti dalla nuova procedura informatizzata:
- per le scuole, niente più distribuzione di cedole librarie alle famiglie;
- per le famiglie, maggiore facilitazione nel ritiro dei libri (semplicemente mostrando il codice
fiscale dell’alunno al librario) e azzeramento dei rischi di smarrimento della cedola cartacea;
- per i rivenditori, una semplificazione degli adempimenti amministrativi attraverso una
procedura più veloce e immediata;
per l’Ente, una nuova gestione efficiente, tracciabile e sicura che garantisce un controllo
automatizzato, tramite integrazione con ANPR, dei nominativi degli alunni residenti/non
residenti;

Dato atto che:
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 prevede che l’affidamento e
l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 possa avvenire tramite
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;
- l’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2003 prevede che le stazioni appaltanti siano tenute a
ricorrere alle piattaforme digitali certificate per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero
ciclo di vita dei contratti pubblici al fine di assicurare il rispetto della legalità ed evitare
fenomeni corruttivi, garantendo la trasparenza, la tracciabilità, la partecipazione e il controllo di
tutti i procedimenti;

Rilevato che in data 21.03.2025 è stata attivata sul MePA la procedura ID negoziazione n.
5209834 per trattativa diretta con unico operatore individuato nella Ditta Yamme SRL, con sede
in Via Sigismondi 40 Villa d’Almè (BG), fornitrice di applicativi dedicati ai Comuni e in
particolare del servizio “Comune Facile- cedole Librarie Online”, mediante il quale è possibile la
totale digitalizzazione del processo, dall’assegnazione alla rendicontazione delle cedole librarie;

Atteso che entro la data di scadenza della presentazione dell’offerta, fissata in data 28.03.2025,
il predetto operatore economico ha presentato in piattaforma MePa la propria migliore offerta
conforme alla trattativa, nella quale sono previsti costi per la formazione del personale comunale
(€ 200,00 + € 2,00 bollo), per l’attivazione del software (€ 450,00 + Iva 22%), per il canone
annuale utilizzo software (€ 900,00 + Iva 22%) e un costo opzionale per l’attività di caricamento
dati (€ 550,00 + Iva 22%);

Dato atto che l’offerta sopraccitata per un importo complessivo di:
€ 2.520,00 per il primo anno (costi formazione personale + costi attivazione software + costi
canone annuale software + costi caricamento dati) e di € 1.769,00 per il secondo e terzo anno
(costi canone annuale software + costi caricamento dati)
è stata ritenuta congrua da un punto di vista economico e valutata positivamente sulla base degli
incontri dimostrativi precedentemente tenutisi online con la Ditta;



2

Vista la seguente documentazione, resa dall’operatore economico in sede di trattativa diretta su
piattaforma elettronica MePA, dalla quale non risultano motivi ostativi all’affidamento:

- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n.
36/2023;

- la dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.
13 agosto 2020 n. 136;

- la regolarità contributiva attestata dal DURC recante prot INPS_44085547 con scadenza
validità al 02.05.2025;

- la sottoscrizione del Patto di Integrità tra il Comune di Rocca di Papa e l’operatore
economico

Considerato che un affidamento di durata triennale garantisce continuità nell’erogazione del
servizio;

Ritenuto per le ragioni sopra espresse di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. alla Ditta Yamme SRL, con sede in Via Sigismondi 40 Villa d’Almè
(BG), il servizio di gestione informatizzata delle cedole librarie per i prossimi anni scolastici
2025/2026, 2026/2027, 2027/2028, provvedendo contestualmente all’impegno pluriennale di
spesa da assumersi sui bilanci 2025/2026/2027 al capitolo 58207 denominato” Altri beni di
consumo Fornitura Gratuita Libri di Testo”;

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (C.I.G.) di riferimento del
presente affidamento: B655D7E46F;

Richiamata la Legge Regionale 29/1992 che attribuisce ai Comuni la competenza per la
fornitura dei libri di testo alle famiglie degli alunni della scuola primaria del sistema nazionale di
istruzione attraverso il sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore da
parte delle famiglie stesse;

Visti:
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);
- il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro Organismi”;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011” dal medesimo D. Lgs;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione n. 28, del 24/10/2024, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione 2025/2027;
- la Deliberazione n. 10, del 27/02/2025, che ha approvato la Nota di Aggiornamento al DUP
2025/27;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2025, con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35, del 21.03.2024, a seguito della quale è stata
approvata la "Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione organigramma/macrostruttura,
funzionigramma e assegnazione risorse umane”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65, del 16.05.2024, cola quale è stato approvato il
PIAO 2024-2026;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28, del 19/03/2025, che ha adottato il Piano
Esecutivo di Gestione 2025;



3

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, del 12/06/2024, che ha approvato il
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. 267/2000."

Attesa la propria competenza in attuazione:
- del decreto n. 7 del 23 aprile 2024, con il quale il Sindaco Massimiliano Calcagni ha
conferito alla sottoscritta Rossella Fiore l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al
Cittadino

- del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267;

Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in
alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in
conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta
deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento
comunale sul procedimento amministrativo”;

Dato atto che è stato accertato che ai sensi dell’art. 183 del Tuel, comma 8 il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) Di approvare l’offerta presentata dalla Ditta Yamme SRL, con sede in Via Sigismondi 40
Villa d’Almè (BG), in esito alla trattativa diretta N 5209834 con unico operatore economico sul
MePA avviata in data 21.03.2025, per l’importo complessivo di € 2.520,00 per il primo anno
(costi formazione personale + costi attivazione software + costi canone annuale software + costi
caricamento dati) e di € 1.769,00 per il secondo e terzo anno (costi canone annuale software +
costi caricamento dati);

3) Di disporre, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii,
l’affidamento diretto in favore della Ditta Yamme SRL, con sede in Via Sigismondi 40 Villa
d’Almè (BG), del servizio di fornitura piattaforma digitale per la gestione di tutte le procedure
correlate all’erogazione delle cedole librarie della scuola primaria, dall’assegnazione alla
rendicontazione delle stesse;

4) Di dare atto che la durata del servizio interesserà gli anni scolastici 2025/2026, 2026/2027,
2027/2028;

5) Di impegnare a favore della ditta anzidetta la seguente spesa, così imputata, in base
all’esigibilità dell’obbligazione, ai seguenti esercizi finanziari:



4

Eserc. Finanz. 2025

Cap. 58207 Descrizione Altri beni di consumo Fornitura Gratuita Libri di
Testo

Miss./Progr. 4.7 Piano dei conti
finanziario

1.03.01.02.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG B655D7E46F CUP

Creditore Ditta Yamme SRL, con sede in Via Sigismondi 40 Villa d’Almè (BG)
C.F. e P. IVA 04289900161

Causale Costo anno 2025 del servizio di digitalizzazione delle cedole librarie a.s. 2025/2026

Importo € 2.520,00
costi attivazione software € 450,00 + Iva 22%
costi formazione personale € 200,00 + € 2,00 bollo
costi canone annuale software € 900,00 + Iva 22%
costi caricamento dati € 550,00 + Iva 22%

Eserc. Finanz. 2026

Cap. 58207 Descrizione Altri beni di consumo Fornitura Gratuita Libri di
Testo

Miss./Progr. 4.7 Piano dei conti
finanziario

1.03.01.02.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG B655D7E46F CUP

Creditore Ditta Yamme SRL, con sede in Via Sigismondi 40 Villa d’Almè (BG)
C.F. e P. IVA 04289900161

Causale Costo anno 2026 del servizio di digitalizzazione delle cedole librarie a.s. 2026/2027

Importo € 1.769,00
costi canone annuale software € 900,00 + Iva 22%
costi caricamento dati € 550,00 + Iva 22%

Eserc. Finanz. 2027

Cap. 58207 Descrizione Altri beni di consumo Fornitura Gratuita Libri di
Testo

Miss./Progr. 4.7 Piano dei conti
finanziario

1.03.01.02.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG B655D7E46F CUP

Creditore Ditta Yamme SRL, con sede in Via Sigismondi 40 Villa d’Almè (BG)
C.F. e P. IVA 04289900161

Causale Costo anno 2027 del servizio di digitalizzazione delle cedole librarie a.s. 2027/2028

Importo € 1.769,00
costi canone annuale software € 900,00 + Iva 22%



5

costi caricamento dati € 550,00 + Iva 22%

6)Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

7)Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del
procedimento è l’Istruttore Amministrativo Silvia Risi;

8).Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla liquidazione delle spettanze dovute
dietro presentazione di regolare fattura;

9)Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Il Responsabile Area
SERVIZI AL CITTADINO

Rossella Fiore

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

ROSSELLA FIORE in data 07/04/2025



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZI AL CITTADINO nr.31 del 07/04/2025

03/04/2025Data: Importo: 2.520,00

Oggetto: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA YAMME SRL A SEGUITO TRATTATIVA DIRETTA SUL
MEPA PER LA GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE  CEDOLE LIBRARIE DIGITALI

Bilancio

Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio

7 - Diritto allo studio

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 71.000,00

19.926,58

2.520,00

22.446,58

48.553,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 31.000,00

19.926,58

2.520,00

22.446,58

Disponibilità residua: 8.553,42

Capitolo: 58207

Oggetto: Altri beni di consumo Fornitura Gratuita Libri di Testo

Progetto: Istruzione elementare

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2025 433/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 433/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 433/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010691 - YAMME SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 ROCCA DI PAPA li, 07/04/2025

B655D7E46FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZI AL CITTADINO nr.31 del 07/04/2025

03/04/2025Data: Importo: 1.769,00

Oggetto: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA YAMME SRL A SEGUITO TRATTATIVA DIRETTA SUL
MEPA PER LA GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE  CEDOLE LIBRARIE DIGITALI

Bilancio

Anno: 2026

4 -  Istruzione e diritto allo studio

7 - Diritto allo studio

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 71.000,00

0,00

1.769,00

1.769,00

69.231,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 31.000,00

0,00

1.769,00

1.769,00

Disponibilità residua: 29.231,00

Capitolo: 58207

Oggetto: Altri beni di consumo Fornitura Gratuita Libri di Testo

Progetto: Istruzione elementare

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2026 30/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 30/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 30/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010691 - YAMME SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 ROCCA DI PAPA li, 07/04/2025

B655D7E46FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZI AL CITTADINO nr.31 del 07/04/2025

03/04/2025Data: Importo: 1.769,00

Oggetto: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA YAMME SRL A SEGUITO TRATTATIVA DIRETTA SUL
MEPA PER LA GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE  CEDOLE LIBRARIE DIGITALI

Bilancio

Anno: 2027

4 -  Istruzione e diritto allo studio

7 - Diritto allo studio

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 71.000,00

0,00

1.769,00

1.769,00

69.231,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2027 31.000,00

0,00

1.769,00

1.769,00

Disponibilità residua: 29.231,00

Capitolo: 58207

Oggetto: Altri beni di consumo Fornitura Gratuita Libri di Testo

Progetto: Istruzione elementare

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2027 4/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 4/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 4/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010691 - YAMME SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 ROCCA DI PAPA li, 07/04/2025

B655D7E46FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

181

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA YAMME SRL A SEGUITO
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER LA GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE CEDOLE
LIBRARIE DIGITALI

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/04/2025Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 18/04/2025



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni
consecutivi dal 18/04/2025 al 03/05/2025

Data 18/04/2025


